³⁷ Hacı Halifa, "Keşfü'z-Zünun an Asami alüKütüb Ve'l-Fünun", C. 2, İstanbul,1941, s. 43.

³⁸ Madad Qadri "Life and works of al-Imam al-Saghani al-Lahori" Hydarabad, Sind university research journal c.5, s.67-80, 1966.

³⁹ Majallatu Ma'had al-Mahtutotil arabiiyya, C.59, S.2, 1437/2015 Kahire, s.193-218.

⁴⁰ Macallatud Dirasetil Lügaviye, C.15, S.3, 1434, Riyad.

⁴¹ Alamul mahtutot van Navadir. – Dubai. - S. 488-518.

⁴² Şemseddin Muhammed ibn Ahmed ibn Osman Zahabi, "Siyra Alamun Nubalo", Beyrut, Muassasat er-Risale Matbaası,1992. C.23, s. 282-283; C.63.

...عَائِشَةَ رَضِيَ اللَّهُ عَنْهَا أَنَّهَا كَانَتْ تُرَجِّلُ النَّبِيَّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ وَهِيَ حَائِضٌ وَهُوَ مُعْتَكِفٌ فِي الْمَسْجِدِ وَهِيَ فِي حُجْرَتِهَا يُنَاوِلُهَا رَأْسَهُ⁵²

Eserin kolofon kısmında hattat Hüseyin ibn Yusuf ibn Ali Vastani şunları kaydetmektedir: "Onu 832 (1429) Ocak ayının son cuma günü Tebriz şehrinde İmam Allâme Raziddin Hasan ibn Muhammed Saghani tarafından yazılan nüshadan kopyaladım⁵³." Bu çalışmanın bir sonraki bölümü "Ticaret Kitabı" ("Kitabü'l-Büyu") ile başlar.

عَادَ إِلَيَّ ذَكَرْتُ لَهُ ذَلِكَ فَأَعْرَضَ عَنِّي فَلَمَّا كَانَ فِي الثَّلَاثَةِ ذَكَرْتُ لَهُ فَقَالَ يَا أُمَّ سَلَمَةَ لَا تُؤَذِّنِي فِي عَائِشَةَ فَإِنَّهُ وَاللَّهِ مَا نَزَلَ عَلَيَّ الْوَحْيُ وَأَنَا فِي لِحَافِ امْرَأَةٍ مِنْكُمْ غَيْرَهَا⁵⁷

Eserin kolofon kısmında hattat Hüseyin ibn Yusuf ibn Ali Vastani diyor ki: "Sahihü'l-Buhari'nin birinci cildini Hicrî 831 (1428) yılında mübarek Ramazan ayında İmam Allâme Raziddin Hasan ibn Muhammed Saghani'nin yazdığı

⁵¹ 266 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Yaprak. 238^a.

⁵² 266 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Yaprak. 238^a.

⁵³ 266 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Yaprak. 238^a.

⁵⁴ 266 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Yaprak. 238^a.

⁵⁵ 267 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 1^a.

⁵⁶ 267 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 16^a.

⁵⁷ 267 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 268^b.

nüshadan yazmaya başladım. ." 832/1429 yılının Zilhicce ayında Tebriz şehrinde⁵⁸ ikinci cildi "Sahabelerin Faziletleri"ni nüsha ettiğimi vurgulamıştır. Bu eserin bir sonraki bölümü "Sahabelerin Faziletleri Kitabı" (Kitabü'l-Fezail es-Sahabe) ile başlamaktadır.

Allâme kitabın yarısını yazmaya geldiğinde müşrikler tarafından esir alınmıştır. Tutukluluğu süresince

⁵⁸ 267 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 268^b.

⁵⁹ 267 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 268^b.

sadece iki bayram ve cuma namazı kılmasına izin verilmiş, yabancı temsilcisi olarak cezaevinden salıverilmiştir. Allâme bu nüshayı 625/1228 yılında Kurban Bayramı Cuma günü ikindi namazından sonra tamamlamıştır. Allâme, kopyayı esaret altında yazmanın koşullarını tam olarak yerine getiremedi. Allâme'nin esaretten salıverilmesi ve kopyanın tamamlanma tarihi, kopyanın tarihiyle örtüşüyor ve bu olayın Coimbatore şehrinde⁶⁰ (güney Hindistan)⁶¹ gerçekleştiği tarihi bilgilerden yola çıkılarak elde edilmiştir.

Eserin 269a sayfasında Şeyh Celil Ebu Hasan Ali ibn Mordini şöyle diyor: "İki âlemi yaratan Rabbime hamdolsun!" "Ramazan ayının 27. günü 899/1494 yılında Mescid-i Aksa'da İmam Buhari'nin "Cami'es-sahih" adlı eserini okumayı bitirdim"⁶² yorumunu yaptı.

الحمد لله رب العالمين قرا جميع الجامع الصحيح الامام البخاري رضى الله عنه وارضاه العبد الفقير الى الله تعالى
على بن حسن المارديني فى السابع و العشرين من شهر رمضان سنة تسع و تسين و ثمانمائة بالمسجد الاقصى الشريفة و
الحمد لله وحده وصلواته على سيدنا محمد و اله و صحبه و سلامه حسبنا الله و نعمة الوكيل

الْمُسَيَّبِ عَنْ أَبِي هُرَيْرَةَ عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ لَا فَرَعٌ وَلَا عَتِيرَةٌ قَالَ وَالْفَرَعُ أَوَّلُ نِتَاجِ كَانٍ يَنْتَجِجُ
لَهُمْ كَانُوا يَنْبُحُونَهُ لِطَوَاغِيَّتِهِمْ وَالْعَتِيرَةُ فِي رَجَبٍ⁶⁵

Eserin kolofon kısmında hattat Hüseyin ibn Yusuf ibn Ali Vastani diyor ki: "İmam Allâme Raziddin Hasan ibn Muhammed Sağhani'nin 833/1429 yılı Cumadü'l-Evvel ayının yirmi sekizinci gününde yazdığı nüshadan istinsah ettim. Tebriz şehrinde Hicri.⁶⁶ " Bu çalışmanın bir sonraki bölümü "Av ve Kurban Kitabı" (Kitabûl zabaih vas saydu) ile başlar.

قَالَ النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ كَلِمَتَانِ حَبِيبَتَانِ إِلَى الرَّحْمَنِ خَفِيفَتَانِ عَلَى اللِّسَانِ ثَقِيلَتَانِ فِي الْمِيزَانِ سُبْحَانَ اللَّهِ وَبِحَمْدِهِ سُبْحَانَ اللَّهِ الْعَظِيمِ ⁶⁸.

Eserin kolofon kısmında hattat Hüseyin ibn Yusuf ibn Ali Vastani diyor ki: "İmam Allâme Raziddin Hasan ibn Muhammed Sağhani'nin kendi yazdığı nüshasından hicri 833/1430 Şevval ayının sonunda Tebriz şehrinde kopyaladım⁶⁹." şeklinde belirtmektedir.

قد وقع الفراغ بعون الله و حسن توفيفه من كتابة الصحيح المسند للامام العالم امام الدنيا ابى عبد الله محمد بن اسمعيل الجعفي البخاري الانصاري على الله درجته من النسخة المنقولة عن النسخة المحررة بخط الامام العلامة رضي الدين

⁶⁷ 269 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 1⁶.

⁶⁸ 269 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 266⁶.

⁶⁹ 269 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 266⁶.

⁷⁰ 269 numaralı Damad İbrahim Paşa fon Y. 267^a.

Mescid-i Aksa'da hatim ettiğini belirtmektedir. Sahih 27 Ramazan 901/1496, 13 Ramazan 902/1498, 13 Ramazan 903/1498 yılı, 17. Ramazan 904/1499, Ramazanın 27. Günü 905/1500, Ramazanın 13. Günü 906/1501, Ramazanın 29. Günü 907/1502, Ramazanın son on günü 908/1503, Ramazanın 28'i 909/1504 , 27 Ramazan 910/1505, 27 Ramazan 911/1506, 27 Ramazan 912/1507, 27 Ramazan 913/1508 " – diye ifade etmektedir.⁷¹

Burada yalnızca bir örneği verilmiştir. Ancak bu konuda 12 tane metin daha bulunmaktadır.⁷²

بلغ قراءة من اول الصحيح الاخر العبد الفقير الى الله تعالى على بن حسن المارديني في سنة ثلاث و تسعمائة برباط الماردانية في العشر الثالث في شهر رمضان العظيم قدره و الحمد لله وحده و صلواته على سيدنا محمد و اله و صحبه و سلام الحمد لله رب العالمين.